PROJETO DE LEI Nº 022/2015

Data: 05 de março de 2015.

	Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município o “Dia Municipal do Rotaract Club”, e dá outras providências.

JANE DELALIBERA – PR, MARILDA SAVI – PSD, BRUNO STELLATO – PDT, HILTON POLESELLO – PTB, VERGILIO DALSÓQUIO – PPS, FÁBIO GAVASSO – PPS e CLAUDIO OLIVEIRA – PR, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos do Município o “Dia Municipal do Rotaract Club”.

Parágrafo Único. O Dia Municipal do Rotaract Club será comemorado anualmente no dia 13 de março, data da sua fundação em 1968, na Carolina do Norte, nos Estados Unidos.

Art. 2º O Executivo regulamentará esta lei no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 05 de março de 2015.

JANE DELALIBERA
Vereadora PR

VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador PPS

HILTON POLESELLO
Vereador PTB

MARILDA SAVI
Vereadora PSD

BRUNO STELLATO
Vereador PDT

FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS

CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

JUSTIFICATIVAS
[bookmark: _GoBack]

O Rotaract Club de Sorriso foi fundado em 13 de junho de 1986 e conta com vários associados.

O clube já desenvolveu campanhas, projetos e diversas atividades de grande importância para a comunidade, como: Projeto Revitalizar na Vila União, Natal Especial com crianças deficientes em 2013 e um jantar com idosos em 2014, diversas ações na Páscoa e Dia das Crianças, doações e ajudas para famílias carentes, treinamento de qualidade para produção de pães da Pastoral da Criança, momentos de lazer para sociedade em parceria com o Torneio do Trabalhador, Festival de Pesca e outros eventos.

Ainda, que os objetivos do Rotaract Club são:
· Desenvolver qualidades de liderança e perícia profissional;
· Difundir o respeito pelo direito dos demais, com base no reconhecimento do valor de cada um;
· Reconhecer o mérito de todas as ocupações úteis como oportunidade de servir a sociedade;
· Reconhecer, praticar e promover padrões de ética, capacidade de liderança e responsabilidade profissional;
· Estudar e compreender as carências, os problemas e as oportunidades de servir na comunidade e no mundo;
· Propiciar oportunidades para atividades pessoais e em grupo com o objetivo de servir a comunidade e promover a boa vontade e a compreensão internacional.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos ilustres colegas Edis à aprovação do presente Projeto de Lei.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 05 de março de 2015.

JANE DELALIBERA
Vereadora PR

VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador PPS

HILTON POLESELLO
Vereador PTB

	MARILDA SAVI
Vereadora PSD

	BRUNO STELLATO
Vereador PDT
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR